黑妇联字[2015]8号

关于开展2015’全省女大学生创业项目

计划书竞标大赛活动的通知
各市（地）妇联、教育局，各普通高校：

为进一步营造“大众创业、万众创新”的良好氛围，充分发挥女企业家在创业就业中的引领示范作用，激发女大学生创新活力和创业热情，支持一批有创业意愿的女大学生参与社会实践、积累创业经验，实现更加充分、更加公平和更高质量的就业，省妇联、省教育厅将举办以“青春飞扬·助梦启航”为主题的2015’全省女大学生创业项目计划书竞标大赛。现将有关事项通知如下：
参赛对象

省内普通高校有创业意愿的在校女大学生个人或创业团队、毕业不超过5年的女大学生或创业团队（创业团队女性成员比例不得少于60%）。
二、参赛项目

以市场营销为重点的符合全省经济发展趋势、适合创业者起步的各类创业项目。要求项目不涉及知识产权或使用权争议。
三、奖项设置

此次大赛设置金奖1-3个，奖金1万元；银奖3-6个，奖金8000元；铜奖6-10个，奖金5000元；优秀创意奖10-20个，奖金1000元。对参赛单位评出优秀组织奖。
四、实施步骤

（一）筹备启动阶段（2015年3月--5月）

1.启动全省女大学生创业项目计划书竞标大赛。招募爱心女企业家出资设立全省女大学生创业扶持资金，专项用于大赛奖励。

2.组建全省女大学生创业项目计划书竞标大赛“爱心创业导师”团。“爱心创业导师”由资深女企业家组成。初赛结束后，各爱心创业导师将采取一对一的方式指导入选者准备决赛，对决赛胜出者进行全程帮助，直至创业项目落地转化和取得效益。

3.组建全省女大学生创业项目计划书竞标大赛评审团。评审团成员由爱心创业导师、主办单位代表、相关专家组成。
动员报名阶段（2015年6月--8月）

通过印制活动海报、制作展架等在全省各普通高等学校宣传大赛内容。
通过媒体发布大赛启动信息，同步开通组委会官方微博、微信、QQ群。

省内各普通高校统一组织报名。各普通高校广泛动员学生参与大赛，每校推荐5-10个女大学生创业项目计划书。由各普通高校统一梳理参赛选手（创业团队主要负责人）的报名表、创业计划书、个人身份证复印件、学生证或学历证书复印件、1寸彩色免冠照片等材料报大赛组委会，并汇总材料电子版发送至“黑龙江女大学生创业”邮箱。各普通高校推荐项目时间截至8月30日。
（三）组织赛事阶段（2015年9--11月上旬）

    1.海选。整理参赛创业项目计划书，由评审团筛选出基本可行的项目进入初审。

初审。参赛选手（创业团队主要负责人）以语言表述的形式，在规定的时间内介绍创业项目制定的背景、未来发展状况、项目的必要性和可行性、项目的具体做法、总投资估算与资金来源、项目的组织与管理、防控风险的保障措施、项目的经济效益与社会效益分析、项目运行效果评估计划、中标后项目运作计划等。评审团根据选手个人综合素质展示、项目可行评价等因素进行打分，按照从高分到低分的顺序审出一定比例项目进入决赛。

决赛。晋级决赛的选手（创业团队主要负责人）主要通过PPT展示和现场介绍形式阐述参赛创业项目计划书的亮点内容，评审团对创业项目的可操作性、风险、收益等进行现场提问、点评、打分，最后按照从高分到低分的顺序评出奖项。

五、具体措施

（一）整合资源，合力推进。成立全省女大学生创业项目计划书竞标大赛组委会。

组  长：刘睦终  省妇联党组书记、主席

副组长：张晓燕  省妇联副主席

        房文斌  省教育厅副巡视员

成  员：胡  波  省妇联发展部部长

        丁哲学  省教育厅高教处处长

        王丽梅  省女企业家协会会长

        张成莲  省女创业者协会会长

组委会下设办公室，办公室设在省妇联发展部，发展部部长胡波兼任组委会办公室主任。组委会办公室成员由省妇联、省教育厅、省女企业家协会、省女创业者协会的具体工作人员组成。此次大赛实行分工负责制，各部门要密切配合，协调联动，推动大赛取得实效。

（二）严格步骤，有序实施。大赛组委会办公室将根据大赛实施步骤制定女大学生创业项目计划书竞标大赛工作流程，明确各阶段工作任务，严格按时间推进大赛进程。要对接全省各普通高等学校参与活动，协调导师团、评审团开展工作，起草发布海选、初审、决赛通知，公示赛程进度，确保比赛公平、公开、公正和如期高效完成。

（三）跟踪服务，保证实效。大赛结束后，省妇联、省教育厅联合为创业女大学生提供创业跟踪指导，为其享受优惠政策提供相应服务。省女企业家协会、省女创业者协会促进“爱心创业导师”与获奖者的深度对接，协调导师为获奖者免费提供创业指导和帮助，确保创业项目落地实施后的成功率。新闻媒体将广泛宣传女大学生创业典型，引带更多女大学生投身创业。

大赛组委会电子邮箱：hljndxscy@163.com
材料邮寄地址：哈尔滨市南岗区阿什河街9号省妇联发展部（全省女大学生创业项目计划书竞标大赛组委会办公室）

省妇联联系人：张桂杰  王 昭
联系电话：0451-53643749  15546201662  13684604171
省教育厅联系人： 王跃然
联系电话：0451-53627347  13303605329
附件：1.全省女大学生创业项目计划书竞标大赛报名表

      2.2015全省女大学生创业项目计划书（模版）

黑龙江省妇女联合会        黑龙江省教育厅
2015年5月 26日

附件1

全省女大学生创业项目计划书竞标大赛

报  名  表

推荐单位：                                  填表日期：       年    月    日

	项目负责人姓    名

	年 龄

	文化程度

	照

片

	身份证号

	所属市

	毕业时间

	毕业院校

	所学专业

	电子邮箱

	家庭住址

	联系电话

	从业状态
	□在学      □在职

	持有证件
	□学生证       □身价证

	是否已创业
	□是        □否
	营业执照
	□有     □无

	参赛形式
	□个人   □团队：成员________ ________ ________ ________

	社会实践

或

工作经历

	创业项目

简介

	备注

附件2

2015全省女大学生创业项目计划书（模版）
推荐单位：
创业项目名称：
项目执行团队名称:               （个人报名的不用填写）

项目执行区域：       市（地）、      县（市、区）、_____

项目负责人姓名：
联系电话：
电子邮箱：
Q Q 号码：
2015全省女大学生创业项目计划书

目 录

一、背景（阐述为什么要选择此种创业项目）

二、发展现状（要包括目前存在的困难和问题）

三、项目的必要性和可行性（要求用数据论证）

四、项目的具体做法（要求论证项目的创新点）

五、项目的总投资估算与资金来源（写明项目竞标资金额度）

六、项目的组织与管理（此创业项目所需工作人员，管理模式）
七、防控风险的保障措施（此创业项目有哪些风险，如何规避）
八、项目的经济效益与社会效益分析（用具体数据体现）

九、项目运行效果评估计划（在一定时间内此创业项目会发展到什么程度，或目前经过一段时间的运行已经达到了什么程度）

十、近期项目运作计划（2015年底前的主要工作）

    注：项目可行性报告要求严格依照以上十点制作，第七、九、十项需切实可行，中标后应严格按照计划落实及执行。
文件

黑龙江省妇女联合会

黑龙江省教育厅